
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății nr. 434/2021 privind aprobarea

Planului de măsuri pentru organizarea spitalelor și a unităților de dializă în contextul pandemiei 

de COVID-19 și a listei spitalelor și unităților de dializă care asigură asistența medicală 

pentru pacienți, cazuri confirmate și suspecte de COVID-19, conform clasificării spitalelor 

în 3 niveluri de competență

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale asistență medicală, medicină de urgență și programe de sănătate

publică din cadrul Ministerului Sănătății cu nr. IM 1.154 din 11.05.2021,

având în vedere:

— prevederile art. 10 și 15 din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei

de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 16 alin. (1) lit. a) și b) și ale art. 25 alin. (2) teza I din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 434/2021 privind aprobarea Planului de măsuri pentru

organizarea spitalelor și a unităților de dializă în contextul

pandemiei de COVID-19 și a listei spitalelor și unităților de

dializă care asigură asistența medicală pentru pacienți, cazuri

confirmate și suspecte de COVID-19, conform clasificării

spitalelor în 3 niveluri de competență, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 311 din 26 martie 2006, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

Nr. 

crt.

Județul Spitalul

Nivel

curent

Obstetrică-

ginecologie

Psihiatrie Unitate dializă

„4. B SPITALUL CLINIC DE URGENȚĂ BUCUREȘTI I Spitalul Clinic

de Urgență 

«Sf. Ioan» —

Maternitatea

Bucur

Spitalul Clinic

de Psihiatrie

«Prof. Dr.

Alexandru

Obregia»

Spitalul Clinic

de Nefrologie

«Dr. Carol

Davila»

B INSTITUTUL NAȚIONAL DE NEUROLOGIE 

ȘI BOLI NEUROVASCULARE

III

B SPITALUL CLINIC DE URGENȚĂ 

«SF. PANTELIMON»

I

B INSTITUTUL NAȚIONAL DE BOLI INFECȚIOASE

«PROF. DR. MATEI BALȘ»

I

B SPITALUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE 

«SF. ȘTEFAN»

III

B SPITALUL CLINIC DE BOLI INFECȚIOASE 

ȘI TROPICALE «DR. VICTOR BABEȘ»

I

B INSTITUTUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE

«MARIUS NASTA»

II

B INSTITUTUL CLINIC FUNDENI III Centrul 

de Dializă

«Diaverum» —

tură

suplimentară

B SPITALUL CLINIC «DR. I. CANTACUZINO» III

B SPITALUL UNIVERSITAR DE URGENȚĂ

BUCUREȘTI

I

B SPITALUL CLINIC DE COPII «DR. V. GOMOIU» II

B SPITALUL DE URGENȚĂ «PROF. DR. D.

GEROTA»

II

B SPITALUL CLINIC DE URGENȚĂ PENTRU

COPII «M. S. CURIE»

I

B SPITALUL UNIVERSITAR DE URGENȚĂ ELIAS I

B INSTITUTUL DE URGENȚĂ PENTRU BOLI

CARDIOVASCULARE «PROF. C. C. ILIESCU»

III

— pozițiile 4 și 9 se modifică și vor avea următorul cuprins:

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 493/12.V.2021



Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Ioana Mihăilă

București, 11 mai 2021.

Nr. 671.

Nr. 

crt.

Județul Spitalul

Nivel

curent

Obstetrică-

ginecologie

Psihiatrie Unitate dializă

B SPITALUL CLINIC NR. 1 CF WITTING I INSMC

«Alessandrescu

— Rusescu» —

Spitalul 

Polizu —

Unitatea de

Excelență

Materno-Fetală

Spitalul de

Psihiatrie Titan

«Dr. Constantin

Gorgos»

Toate 

centrele — tură

suplimentară

B SPITALUL CLINIC DE URGENȚĂ «SF. IOAN» I

B SPITALUL CLINIC «PROF. DR. CONSTANTIN

ANGELESCU»

III

B SPITALUL CLINIC COLENTINA I

B SPITALUL CLINIC «NICOLAE MALAXA» II

B SPITALUL CLINIC COLȚEA II

B SPITALUL CLINIC DE NEFROLOGIE 

«DR. CAROL DAVILA»

III

B S.C. POLICLINICO DI MONZA — S.R.L. —

MONZA METROPOLITAN HOSPITAL

I

B INSMC «ALESSANDRESCU—RUSESCU» —

UNITATEA DE EXCELENȚĂ MATERNO-FETALĂ

II

B SPITALUL CLINIC DE COPII 

«GR. ALEXANDRESCU»

I

B SPITALUL CLINIC DE URGENȚĂ 

«BAGDASAR — ARSENI»

I

B SPITALUL CLINIC DE URGENȚĂ 

«PROF. DR. AGRIPPA IONESCU»

II

B SPITALUL CLINIC «SFÂNTA MARIA»

BUCUREȘTI

III

B SPITALUL UNIVERSITAR DE URGENȚĂ

MILITAR CENTRAL «DR. CAROL DAVILA» —

SEDIUL CENTRAL ȘI ROL 2 — MILITAR    

I

B SPITALUL CLINIC DE ORTOPEDIE,

TRAUMATOLOGIE ȘI TBC OSTEOARTICULAR

FOIȘOR     

I

B INSTITUTUL ONCOLOGIC «PROF. DR.

ALEXANDRU TRESTIOREANU» BUCUREȘTI

II

�.............................................................................���������������������������������

9. BT SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ

«MAVROMATI» BOTOȘANI

I Spitalul

Județean de

Urgență

«Mavromati»

Botoșani

Spitalul

Județean de

Urgență

«Mavromati»

Botoșani

Toate 

centrele — tură

suplimentară

BT SPITALUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE

BOTOȘANI

III Spitalul

Județean de

Urgență

«Mavromati»

Botoșani —

cazuri grave și

critice”

BT SPITALUL MUNICIPAL DOROHOI III

�

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 493/12.V.2021


